Les premiers registres conservés de l'administration, à partir de 1392, permettent de dessiner une carte des fonctionnaires qui restaurent la fiscalité, *secreti* et *vicesecreti* qui touchent les gabelles et les droits patrimoniaux dans les villes, portulans et vice-portulans qui perçoivent les droits de *royalty*, sous forme de traites, permis d'exportation du grain. Ce sont des notaires et des marchands, partisans ou ralliés. La Carte n° 5, La restauration de l'administration royale, montre que c'est la traite qui a d'abord permis de varier et de multiplier les financements : la première administration remise sur pied est celle des ports et des *caricatori* par où s'écoule le grain, alors que la première année du gouvernement de Martin ne connaît qu'un seul *secreto* efficace, celui de Syracuse.

II. L'ARTISAN DE LA RESTAURATION MONARCHIQUE, MARTIN DE MONTBLANC

1. La légitimité revendiquée d'une conquête chevaleresque

La titulature des diplômes royaux montre d'abord l'autorité qu'exerce le duc : *Martinus et Maria Dei gracia rex et regina Sicilie et ducatum Athenarum et Neopatrie dux et ducissa et infans Martinus illustrissimi domini Petri b. m. regis Aragonum filius et Dei gracia dux Montisalbi gubernator generalis pro serenissimo domino Johanne rege Aragonum fratre et domino nostro carissimo in omnibus regnis et terris suis coadjutorque dicte regine in regimine regni et ducatum predictorum ac etiam pater et legitimus administrator predicti regis...*²⁸ Elle se place dans la perspective d'une légitimité personnelle de Martin, héritier des droits de sa mère, et, dès la mort de Jean le Chasseur, la titulature se change en : *Martinus Dei gracia rex Aragonum et Martinus eadem gracia rex Sicilie ac Athenarum et Neopatrie dux et eiusdem regis et regni Aragonum primogenitus et gubernator generalis et Maria eadem gracia dicti regni Sicilie et ducatum predictorum regina et ducissa et in dicti regni Sicilie et ducatum predictorum regina et ducissa et in dicti regni Sicilie et ducatum eorundem regimine et solio omnes tres concedentes, corregentes et conregnantes.*²⁹

Esprit chevaleresque et réalisme

Le projet du duc de Montblanc manifeste également la duplicité, la ruse : il est ainsi prévu que Guerau de Queralt reçoive Corleone, Castronovo, Marsala, Caccamo et Pettevana ; c'est un véritable

26. Vincenzo D'ALESSANDRO, *Politica e società* ..., p. 125.

27. Michele DE VIO, *Felicis et fidelissimæ urbis Panormitanæ... Privilegia*, Palerme, 1706, p. 181.

28. *Il Tabulario Belmonte*, p. 126 ; 8 juin 1392.